

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 12/2021 - TP

Processo Administrativo: 94/2021
Processo de Licitação: 94/2021
Data do Processo: 28/09/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ E PINTURAS DE SINALIZAÇÃO ENTRE A RUA VERÔNICA SCHEID E ACESSO A COMUNIDADE DE SÃO PAULINHO, DENOMINADO TRECHO 01, COM ÁREA DE 12.951,47M², CONFORME TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DE ACORDO COM PORTARIA SEF 321/2021, PLANO DE TRABALHO, TERMO DE COMPROMISSO E PORTARIA SEF 390/2021, SGPE SCC 00018350/2021 E O TRECHO 2 COM ÁREA DE 1810,56 M2 QUE INICIA NO FINAL DO TRECHO 1 ATÉ A BIFURCAÇÃO EM Y, QUE DA ACESSO A COMUNI

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 117/2021 (Sequência: 3)

Ao(s) 10 de Novembro de 2021, às 15:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 166/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 94/2021, Licitação nº 12/2021 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 94/2021 TP12/2021 As 15:00 horas do dia 10/11/2021, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Bernardino os membros da Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n. 166/2021 de 27/04/2021 para julgamento das propostas apresentadas das empresas habilitadas. Registrando-se a ausência de todos os representantes legais das empresas participantes do processo. Destaca-se que todas as participantes foram comunicadas da data de abertura, local e horário via e-mail como também foi postado no site do município www.saobernardino.sc.gov.br no devido processo. As empresas também foram comunicadas via contato telefônico, ambos os contatos foram informados por representantes de cada empresa no momento que protocolaram os documentos de habilitação e propostas. Empresa inabilitada: NOVA CONSTRUÇÕES LTDA (46)988010703 contato com Samuel. Empresas habilitadas: PAVOESTE PAVIMENTAÇÕES LTDA(49)991961222 contato com Bruno; TERRAMAX - CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA (49) 33308500 contato com Bruna; CEGE ENGENHARIA LTDA (46)32522074 contato com Bruna e CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA (49) 36643636 contato com Ana. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Após análise constatou-se que as propostas foram apresentadas de acordo com o edital. O lote dois da empresa TERRAMAX - CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA foi desclassificado por apresentar vários itens com valor acima do máximo estabelecido no Edital Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento das propostas e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos lotes e respectivos valores conforme relação abaixo. Registra-se que no valor total dos lotes vencedores deu uma diferença no valor de R\$ 0,06 centavos em cada lote totalizando R\$ 0,12 centavos, essa diferença se deve em razão de arredondamentos, prevalecendo o valor do sistema. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, como não houve a presença dos representantes legais no ato da sessão, não houve desistência de recurso, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, portanto, em se tratando da modalidade Tomada de Preços, o prazo recursal será de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia após a abertura dos envelopes de propostas, estando convocados todos os licitantes participantes interessados em interpor recurso para que se manifestem neste período. Não ocorrendo apresentação de recursos, será encaminhado ao chefe do poder executivo para adjudicação e homologação.

LOTE: 1

Participante: 5756 - CEGE ENGENHARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	195,00	487,50
2	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE.	M2	12.951,47		0,0000	0,23	2.978,84
3	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	M2	12.951,47		0,0000	1,25	16.189,34
4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO, ESPESSURA DE 17CM-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	2.201,75		0,0000	101,96	224.490,43
5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 09CM-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	1.165,63		0,0000	113,93	132.800,23
6	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM-30	M2	12.951,47		0,0000	7,80	101.021,47
7	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	M2	12.951,47		0,0000	2,20	28.493,23
8	EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO COM 4,0CM DE ESPESSURA-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	518,06		0,0000	1.220,31	632.193,80
9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	Km	77.709,00		0,0000	0,42	32.637,78
10	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA BRANCA.	M2	431,72		0,0000	20,49	8.845,94
11	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA AMARELA	M2	215,86		0,0000	20,49	4.422,97
12	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIARIA R-19 VELOCIDADE MAXIMA D:50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D:50MM E H:2,5M)	Und	5,00		0,0000	332,66	1.663,30

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 12/2021 - TP**

Processo Administrativo: 94/2021
Processo de Licitação: 94/2021
Data do Processo: 28/09/2021

Folha: 2/3

LOTE: 1

Participante: 5756 - CEGE ENGENHARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIARIA R-28 DUPLO SENTIDO DE CIRCULAÇÃO D:50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D:50MM E H:2,5M)	Und	1,00		0,0000	332,66	332,66
14	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	12.951,47		0,0000	0,19	2.460,78
Total do Participante ----->							1.189.018,27

LOTE: 2

Participante: 5756 - CEGE ENGENHARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	195,00	487,50
16	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE.	M2	1.810,56		0,0000	0,23	416,43
17	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	M2	1.810,56		0,0000	1,25	2.263,20
18	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO, ESPESSURA DE 17CM-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	307,80		0,0000	101,96	31.383,29
19	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 09CM-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	162,95		0,0000	113,93	18.564,89
20	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM-30	M2	1.810,56		0,0000	7,80	14.122,37
21	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C	M2	1.810,56		0,0000	2,20	3.983,23
22	EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CÂMADA DE ROLAMENTO COM 4,0CM DE ESPESSURA-EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	72,42		0,0000	1.220,31	88.374,85
23	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	Km	10.863,00		0,0000	0,42	4.562,46
24	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA BRANCA.	M2	60,36		0,0000	20,49	1.236,78
25	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA AMARELA	M2	30,18		0,0000	20,49	618,39
26	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIARIA R-19 VELOCIDADE MAXIMA D:50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D:50MM E H:2,5M)	Und	1,00		0,0000	332,66	332,66
27	PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIARIA R-28 DUPLO SENTIDO DE CIRCULAÇÃO D:50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D:50MM E H:2,5M)	Und	1,00		0,0000	332,66	332,66
28	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1.810,56		0,0000	0,19	344,01
Total do Participante ----->							167.022,72
Total Geral ----->							1.356.040,99

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 12/2021 - TP**

Processo Administrativo: 94/2021
Processo de Licitação: 94/2021
Data do Processo: 28/09/2021

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 10 de Novembro de 2021

COMISSÃO:

DEBORA PAULA BITTENCOURT KRINDGES - - Presidente da Comissão de Licitação
LUIZ CARLOS NEGRI - - Membro
MARLI TALIAN KRINDGES - - Membro
JULIANO DA SILVA - - Suplente